Frästechnik
Wir bringen Leistung in Form…
 …effizient, stark und schnell!
2
Vorteile
• flexibel durch zwei verschiedene Baulängen
• niedrige Zerspankräfte durch Schruppverzahnung
• keine Vibrationsneigung durch variable Ungleichteilung
• beste Spanabfuhr durch S-Geometrie an der Stirn
• innere Kühlschmierstoff-Zufuhr (IKZ) standardmäßig
• maximale Flexibilität, durch zwei Werkzeuge in einem
• Reduzierung der Werkzeugvielfalt
Wann kommt der MULTI-Jet-Cut Duplex zum Einsatz?
Besonderes Kennzeichen des MULTI-Jet-Cut Duplex ist die neuentwickelte Hochvorschubgeometrie an der Stirnschneide. Diese spezielle
Geometrie ermöglicht extrem hohe Zahnvorschübe bei angepasster Schnitttiefe. Die Umfangsschneide mit dem bewährten MULTI-Jet-Cut
Schruppprofil ermöglicht die Fräsbearbeitung mit hohen Zerspanungsraten. Die im Fräser integrierte Kühlschmierstoff-Zufuhr verbessert die
Spanabfuhr erheblich. So kann die Standzeit, sowie die Prozesssicherheit bei hohen Vorschüben, wesentlich erhöht werden. Dieses Werkzeug
wird für die Bearbeitung bis zu einer Werkstoffhärte von ca. 48 HRC empfohlen.
Für die Bearbeitung von härteren Werkstoffen bis 66 HRC ist die Ausführung HPC-Jet-Cut Duplex zu verwenden (siehe Seite 4-5).
Bearbeitungsfälle für den MULTI-Jet-Cut Duplex
• Ausfräsungen aller Art, wobei keine Ansprüche an die Oberflächengüte gestellt werden
• 2D-Schruppbearbeitung, Nuten, Taschen mit normalen CNC-Zyklen
• Freifräsungen aller Art
• 3D-Schruppbearbeitung, Hochvorschubfräsen, Zeilen- und Kopierfräsen auf Schlichtaufmaß
• Helixbohrungsfräsen, Bohrfräsen
Bearbeitungsbeispiel 1:
3D-Schruppbearbeitung: 3D-Kontur, Länge 160 mm x Breite 160 mm x Höhe 30 mm
Material: Kaltarbeitsstahl 1.2312 (1000 N/mm2) – Kühlung mit ILZ und Kaltluftdüse 1)
Werkzeug: MULTI-Jet-Cut Duplex ø 10 mm (Art.-Nr. 2614AZ.010)
Schnittdaten: vc 250 m/min – fz 0,38 mm – ap 0,7 mm – ae 6 mm
Bearbeitungsbeispiel 2:
2D-Schruppbearbeitung: Taschenfräsen, Länge 60 mm x Breite 60 mm x Tiefe 22 mm
Material: Werkzeugstahl 1.1730 (800 N/mm2) – Kühlung mit ILZ und Kaltluftdüse 1)

R3D
tmax
r2
Schaft nach
DIN 6535 HA
Schaft nach
DIN 6535 HB
ø d1
h11
l2 l1 l4 lA ø d2
h6
ø d3 tmax R3D r1 / r2 Z Artikel-Nr. Artikel-Nr.
 6 13 57 20 21  6  5,8 0,2 0,8 2,9 / 0,6 4 2614AZ.006 2615AZ.006
 8 19 63 25 27  8  7,7 0,3 1,0 3,9 / 0,8 4 2614AZ.008 2615AZ.008
10 22 72 30 32 10  9,5 0,4 1,2 4,9 / 1,0 4 2614AZ.010 2615AZ.010
12 26 83 35 38 12 11,5 0,4 1,6 5,9 / 1,2 4 2614AZ.012 2615AZ.012
16 32 92 40 44 16 15,5 0,5 2,2 7,8 / 1,6 4 2614AZ.016 2615AZ.016
Schaft nach
DIN 6535 HA
Schaft nach
DIN 6535 HB
ø d1
h11
l2 l1 l4 lA ø d2
h6
ø d3 tmax R3D r1 / r2 Z Artikel-Nr. Artikel-Nr.
 8 19  68 30 32  8  7,7 0,3 1,0 3,9 / 0,8 4 2616AZ.008 2617AZ.008
10 22  80 35 40 10  9,5 0,4 1,2 4,9 / 1,0 4 2616AZ.010 2617AZ.010
12 26  93 45 47 12 11,5 0,4 1,6 5,9 / 1,2 4 2616AZ.012 2617AZ.012
16 32 108 55 60 16 15,5 0,5 2,2 7,8 / 1,6 4 2616AZ.016 2617AZ.016
tmax = maximal durch Radiusabweichung vom R3D entstehendes Restmaterial
R3D = im CAM zu programmierender Radius
r1 = Stirnradius
r2 = Tangentialradius zwischen Stirnradius und Umfangsschneide

Im Werkzeug-, Formen- und Gesenkbau kann dieses Werkzeug zum Schruppen und Schlichten von 3D-Bauteilen, sowie zum Taschen- und
Nutenfräsen von Formaufbauten eingesetzt werden. Durch die Ausführung der Schneidengeometrie sind alle kurzspanenden Werkstoffe ohne
Probleme bearbeitbar. Die im Fräser integrierte Kühlschmierstoff-Zufuhr verbessert die Spanabfuhr erheblich. So kann die Standzeit, sowie die
Prozesssicherheit bei hohen Vorschüben, wesentlich erhöht werden. Dieses Werkzeug wird für die Bearbeitung bis zu einer Werkstoffhärte von
35 HRC bis ca. 66 HRC empfohlen.
Für die Bearbeitung von weicheren Werkstoffen wie Baustahl usw. ist die Ausführung MULTI-Jet-Cut Duplex zu verwenden (siehe Seite 2-3).
Bearbeitungsfälle für den HPC-Jet-Cut Duplex
• Ausfräsungen aller Art, wobei hohe Ansprüche an die Oberflächengüte gestellt werden
• 2D-Schruppbearbeitung, Nuten, Taschen mit normalen CNC-Zyklen
• Freifräsungen aller Art
• 3D-Schruppbearbeitung, Hochvorschubfräsen, Zeilen- und Kopierfräsen auf Schlichtaufmaß
• Helixbohrungsfräsen, Bohrfräsen
Bearbeitungsbeispiel 1:
2D-Schruppbearbeitung: Konturfräsen (Umfangsfräsen), Länge 160 mm x Breite 5 mm x Höhe 15 mm
Material: Kaltarbeitsstahl 1.2312 (gehärtet auf 53 HRC) – Kühlung mit ILZ und Kaltluftdüse 1)
Werkzeug: HPC-Jet-Cut Duplex ø 10 mm (Art.-Nr. 2610AZ.010)
Schnittdaten: vc 80 m/min – fz 0,03 mm – ap 15 mm – ae 5 mm
Bearbeitungsbeispiel 2:
2D-Schruppbearbeitung: Taschenfräsen, Länge 60 mm x Breite 60 mm x Tiefe 15 mm
Material: Kaltarbeitsstahl 1.2379 (gehärtet auf 56 HRC) – Kühlung mit ILZ und Kaltluftdüse 1)

(DIN 6535 HB)
ø
d 3
Schaft nach
DIN 6535 HA
Schaft nach
DIN 6535 HB
ø d1
-0,04
l2 l1 l4 lA ø d2
h5
ø d3 tmax R3D r1 / r2 Z Artikel-Nr. Artikel-Nr.
 6 13 57 20 21  6  5,8 0,2 0,8 2,9 / 0,6 4 2610AZ.006 2611AZ.006
 8 19 63 25 27  8  7,7 0,3 1,0 3,9 / 0,8 4 2610AZ.008 2611AZ.008
10 22 72 30 32 10  9,5 0,4 1,2 4,9 / 1,0 4 2610AZ.010 2611AZ.010
12 26 83 35 38 12 11,5 0,4 1,6 5,9 / 1,2 4 2610AZ.012 2611AZ.012
16 32 92 40 44 16 15,5 0,5 2,2 7,8 / 1,6 4 2610AZ.016 2611AZ.016
Schaft nach
DIN 6535 HA
Schaft nach
DIN 6535 HB
ø d1
-0,04
l2 l1 l4 lA ø d2
h5
ø d3 tmax R3D r1 / r2 Z Artikel-Nr. Artikel-Nr.
 8 19  68 30 32  8  7,7 0,3 1,0 3,9 / 0,8 4 2612AZ.008 2613AZ.008
10 22  80 35 40 10  9,5 0,4 1,2 4,9 / 1,0 4 2612AZ.010 2613AZ.010
12 26  93 45 47 12 11,5 0,4 1,6 5,9 / 1,2 4 2612AZ.012 2613AZ.012
16 32 108 55 60 16 15,5 0,5 2,2 7,8 / 1,6 4 2612AZ.016 2613AZ.016
r1
R3D
tmax
r2